
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 32 del 30-09-020

Oggetto: Approvazione tariffe Tari anno 2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 18:00, nella
sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione , che é stata partecipata ai signori Consiglieri a
norma di legge, risultano all'appello nominale:

Consiglieri Pres./Ass. Consiglieri Pres./Ass.
TACCALOZZI RACHELE Presente LOCCI SAMANTHA Presente
VICI CLAUDIO Presente FRANCUCCI

LUCIANO
Presente

PRATOFIORITO PATRIZIA Presente CATTANI
ALESSANDRA

Assente

FUNARI GIUSEPPE Presente CHIANESE MATTIA Presente
DE FRANCO FEDELE Presente RAVASIO MARCO Presente
CARDINALI WILLMER Presente

Assegnati 11 Presenti n.  10
In carica 11 Assenti  n.   1

Assiste, in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE  Francesca
Silveri.

Assume la presidenza la DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di
SINDACO PRESIDENTE.

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il
Consiglio a discutere e a deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

CHIANESE, LOCCI, FRANCUCCI

Il Sindaco

procede all’illustrazione della proposta di deliberazione in oggetto.

Interviene il Consigliere Chianese chiedendo interventi sulla possibilità di
prevedere agevolazioni.



Il Sindaco replica dicendo che non è questa la sede per discutere sulle
agevolazioni in quanto i criteri per la concesione delle stesse sono previsti in
sede di approvazione del Regolamento TARI.

Non essendovi altri inteventi la proposta viene sottoposta a votazione per
alzata di mano  e si riscontrano i seguenti risultati:

FAVOREVOLI: 8
CONTRARI: 2 (Cons CHIANESE e Cons. Ravasio)
ASTENUTI:0

Il Consiglio Comunale

PREMESSO CHE:

- l’articolo 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147
ha istituito
l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta dall’Imposta Municipale
Propria (IMU), di natura patrimoniale, e da una componente riferita ai
servizi articolata, a sua volta, nel Tributo per i Servizi Indivisibili
(TASI) e nella Tassa sui Rifiuti (TARI);

- la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Stabilità 2020), con la
quale è stato stabilito che a decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica
comunale (IUC) di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27
dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni
relative alla tassa sui rifiuti (TARI), e l’IMPOSTA MUNICIPALE
PROPRIA (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui all’art.1 commi
da 739 a 783 della medesima Legge 27 dicembre 2019, n. 160
“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” (pubblicata in GU Serie
Generale n.304 del 30-12-2019 - Suppl. Ordinario n. 45) ;

- l’art. 1, comma 738 della legge 27 dicembre 2019 n. 160, ha
abolito a decorrere dall’anno d’imposta 2020, l’imposta unica
comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui
rifiuti (TARI);

- l’articolo 1, comma 527, della legge 205/2017 “al fine di
migliorare il sistema di regolazione del ciclo dei rifiuti, anche
differenziati, urbani e assimilati, per garantire accessibilità, fruibilità e
diffusione omogenee sull’intero territorio nazionale nonché adeguati
livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della
gestione, armonizzando gli obbiettivi economico-finanziari con quelli
generali di carattere sociale, ambientale e di impiego appropriato
delle risorse, nonché di garantire l’adeguamento infrastrutturale agli
obbiettivi imposti dalla normativa europea”, assegna all’Autorità di



Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) funzioni di
regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani e assimilati,
precisando che tali funzioni sono attribuite “con i medesimi poteri nel
quadro dei principi, delle finalità e delle attribuzioni, anche di natura
sanzionatoria, stabiliti dalla legge 481/95”.

- con deliberazione 225/2018/R/RIF, l’Autorità ha avviato un
procedimento per l’adozione di provvedimenti volti a introdurre un
nuovo sistema tariffario in materia di ciclo dei rifiuti, anche
differenziati, urbani e assimilati;

- con deliberazione 715/2018/R/RIF l’Autorità ha altresì avviato
il procedimento per l’introduzione del sistema di monitoraggio delle
tariffe per le annualità 2018 e 2019, perfezionato con successiva
deliberazione 226/2018/RIF;

- con la deliberazione ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito
i criteri di
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del
servizio integrato
dei rifiuti, per il periodo 2018-2021;

- l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti;

- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa
salva la potestà regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate
prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446;

RICHIAMATO l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il
quale disciplina
la procedura di approvazione del Piano Finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti,
prevedendo in particolare che il piano deve essere validato dall’Ente
territorialmente  competente o da un soggetto dotato di adeguati
profili di terzietà rispetto gestore del servizio rifiuti e rimette
all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo
che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti
determinazioni;

TENUTO CONTO che nel territorio in cui opera il Comune di
Montefranco è presente e operante l’Ente di Governo dell’ambito,
previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla
Legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale svolge pertanto le funzioni
di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione
ARERA 443/2019;

VISTI:



- il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante “Misure urgenti in
materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da
COVID-19” convertito,
con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 13, e poi abrogato
(ad eccezione
degli articoli 3, comma 6-bis, e 4) dall’articolo 5 del decreto-legge 25
marzo 2020, n.19;

- il decreto-legge 2 marzo 2020, n. 9, recante “Misure urgenti di
sostegno per
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica
da COVID19”;

- il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di
potenziamento del
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e
imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, c.d.
decreto “Cura
Italia” (di seguito: decreto-legge 18/20);

- il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per
fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- la deliberazione ARERA del 26 MARZO 2020 n. 102/2020/R/RIF
avente ad
oggetto: richiesta di informazioni per l’adozione di provvedimenti
urgenti nel settore
di gestione del ciclo integrato dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed
assimilati, alla
luce dell’emergenza da covid-19;

Richiamati in quanto l’emergenza sanitaria ha comportato
l’emanazione del D.L.
18/2020 che ha previsto il rinvio dei termini sia per l’approvazione
delle tariffe che
per il PEF 2020 come meglio di seguito riportato;

TENUTO CONTO ALTRESI’ CHE:

- Il piano economico finanziario non è stato ancora adottato, stante la
necessità di redigere il medesimo nel rispetto delle nuove disposizioni
approvate da Arera con la sopra citata la deliberazione 443/2019;

- la TARI nel Comune di Montefranco assume natura tributaria, in
quanto non si è
ancora realizzato il sistema puntuale di misurazione delle quantità di
rifiuti conferiti



al servizio pubblico che permetterebbe l’applicazione di una tariffa
avente natura
corrispettiva;

- l’art. 1, comma 688, della L. 147/2013 dispone che il Comune
stabilisce le scadenze di pagamento della TARI;

- Il DL 18/2020 (Cura Italia) per quanto riguarda la TARI stabilisce
all’art. 107 comma 5 la possibilità di confermare per l’anno 2020, in
deroga alle disposizioni vigenti, le tariffe della TARI e della tariffa
corrispettiva adottate per l’anno 2019, approvando entro il 31
dicembre 2020 il piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF)
per il 2020. Viene, inoltre, stabilito che l’eventuale conguaglio tra i
costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l’anno
2019 potrà essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021;

- l’articolo 138 della legge 17 luglio 2020 n.77, di conversione del
DL rilancio 34/2020, interviene per allineare l’approvazione delle 
delibere tributarie al nuovo termine di approvazione dei 
bilanci degli enti locali;

- l’art. 106 comma 3-bis della legge 17 luglio 2020 n.77, proroga il
termine di approvazione del bilancio degli enti locali al 30
settembre;

VISTA la nota dell’Auri prot.3926/11.09.2020 con la quale si
comunica che l’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 09/09/2020 ha
deliberato di rinviare l’approvazione dei Pef Tari 2020 del Sub Ambito
n.4, in attesa di un  confronto con il Gestore volto a verificare la
possibilità di definire alcune questioni di ordine economico già in
precedenza sollevate dal medesimo;

CONSIDERATO che l’Auri nella stessa nota invita i Comuni che non
avessero già optato per tale decisione ad utilizzare l’opzione di cui
all’art.107 co.5 D.L.18/2020, convertito in Legge 27/2020, che
consente di confermare entro il 30 Settembre 2020 la tariffa
approvata per l’anno 2019, approvando successivamente entro il 31
Dicembre 2020 il Pef 2020 MTR aggiornato all’esito del citato
confronto;

VISTA la delibera di Giunta Comunale 81 del 23.09.2020 con la quale
si approvano le Tariffe Tari anno 2020 come quelle dell’anno 2019;

VISTO il parere del Revisore dei Conti;

VISTI il parere di regolarità tecnico-amministrativa ed il parere di
regolarità contabile espressi dal Dirigente della Direzione Attività
Finanziarie, ai sensi dell'articolo 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in
data 12.05.2020;



RICHIAMATI:

- l’articolo 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147;

- l’art. 1, comma 738 della legge 27 dicembre 2019 n. 160;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata
esecutività, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e s.m.i., in considerazione dell’urgenza;

DELIBERA

Per le motivazioni sopra espresse e che si intendono richiamate
costituendo parte
integrante del presenta atto:

1) proporre al Consiglio per l’anno 2020, la conferma delle tariffe
Tari già in vigore per il 2019, ai sensi del comma 5, dell’articolo
107 del DL n.
18/2020;

2) di stabilire, in attesa dell’approvazione del PEF 2020, di elaborare
ed inviare ai
contribuenti le richieste di pagamento per il 2020 nella misura pari al
100%
dell’importo dovuto per l’anno 2019;

3) di dare atto che l’eventuale conguaglio verrà quantificato con
l’approvazione
del PEF 2020, con possibilità di ripartirlo in tre anni a decorrere dal
2021, in
relazione a quanto previsto dal comma 7, dell’articolo 107, del DL
n.18/2020;

4) di dare atto, infine, che le riduzioni previste nella delibera ARERA
n. 158/2020
verranno applicate in sede di determinazione della rata di conguaglio
eventualmente a scomputo e/o a rimborso;

Con separata deliberazione:

FAVOREVOLI: 8
CONTRARI: 2 (Cons CHIANESE e Cons. Ravasio)
ASTENUTI:0



DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’articolo 134 c. 4 del d.lgs. n



Allegato alla Deliberazione
C.C.   n. 32   del     30-09-2020

PROPOSTA N. 33 DEL 21-09-2020 SOTTOPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

Approvazione tariffe Tari anno 2020

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 21-09-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente.
Lì 21-09-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------



Approvato e sottoscritto.

Il SINDACO PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to  Francesca Silveri

N. 529 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 07-10-2020 
                      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      F.to Dott.ssa Argenti Ilaria
_________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  30-09-2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale  da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, li07-10-2020
                                           IL SEGRETARIO COMUNALE

             Dott.ssa  Francesca Silveri


